2009道本部総合政策局発第343号

２００９年５月２６日
　　　　地本・単組・総支部委員長　様

各　　道本部労安・職業病対策委員　様

労働安全衛生担当執行委員　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　自治労北海道本部
執行委員長　　三 浦　正 道
（労働安全衛生・職業病対策委員会）
道本部「09年度　労働安全衛生・活動家育成講座」の開催について（その２）
　日ごろの取り組みに、敬意を表します。

　表記については、道本部総合政策局発第316号「道本部『09年度　労働安全衛生・活動家育成講座』の開催について」（2009年5月15日付）で、周知をしたところです。
このことについて、下記のとおり日程が確定しましたので、参加について最大限の取り組みをお願いします。

　今年度の講座は、「単組職場での課題の共有化」と「『うつ』による長期休養者の職場復帰の課題」を中心に、理解を深めることとしますので、活動家に関わらず広範な参加を前提とします。
　また、当日も質疑応答の時間を設けますが、事前に質問表を送付し、講座に活用することとしますので、ご協力下さい。
記

１．と　き　2009年6月13日　13：00～17：00
２．ところ　札幌市・北海道自治労会館3階「中ホール」

３．内　容

　　13：00～13：15　道本部あいさつ
道本部 労働安全衛生・職業病対策委員会　委員長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　道本部　杉谷 副執行委員長
　　13：15～14：10　講演　１　　　　　　「西東京市における労働安全衛生の取り組みについて」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（メンタルヘルス対策を含めて）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　自治労 西東京市職員労働組合
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 執行委員長　後　藤　紀　行　さん
	西東京市＝東京都の多摩地区に位置する市。
2001年1月に田無市・保谷市と合併。

人口190,806人（09年4月1日現在）
市職員数　約1,100人（市職員数職員1人当たりの市民　171.4人H20/4/1現在から推計）
西東京市職労

第32回全国自治研北海道集会では、「『まちの里山』東大農場が残った」―市民による東大農場存続運動の成果と求められる公務員像―で、自治研活動部門優秀賞を受賞。

　　14：10～15：10　実践交流　　　　　単組の取り組み報告と意見交換

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１、札幌市労

「労働組合としての労働安全衛生の取り組み」（仮題）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2、苫小牧市職労　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（ウラヘ）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「アスベスト飛散事故とその後の経過について」（仮題）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３、函館市職労

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「労働組合と職場のメンタルヘルス対策」（仮題）

15：10～15：20　　（ 休  憩 ）
15：20～16：40　　　講　演　２　　　 　「 職 場 復 帰 を め ぐ る 諸 問 題 」

－『うつ』による長期休養者を中心に－
　                              　　 講　師＝札幌心身医療研究所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所長　久村 正也　さん（医学博士）
　 16：40～16：50　　　　　　　　　　　　　「単組でのメンタルヘルス対策の取り組み報告」

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　帯広市労連

16：40～17：00　　　　　　　　　　　　　 質疑応答と全体のまとめ
４．参加申し込み

（１）6月10日（水）までに、別紙申込書で道本部にお申し込みください。

（２）参加にかかる経費は、単組負担とします。（資料代等は無料です）

（３）事前もしくは当日に、単組の取り組み報告等を資料として提出される場合は、80部を印刷して郵送いただくかご持参下さい。

　　　事前郵送の場合は、6月11日（木）までに、道本部に到着するようにご協力下さい。

（４）お問い合わせは、道本部 総合政策局・公共サービス政策部（小林・岡本　TEL：011－747－3211）までお願いします。

５．事前質問表について

（１）講座に参加される方を対象とします。

（２）事前に回答の準備がありますので、6月5日（金）までに、道本部にファックスで送信願います。
以上

「09年度 労働安全衛生・活動家育成講座」参加申込書ＦＡＸ＝011－700－2053

※送信表は不要です
道本部　労働安全衛生・職業病対策委員会　事務局　あて　　6月10日（水）必着
	名　　　前
	組　合　役　職

（労働安全衛生組織の役職）
	安全衛生体制上の役職
	備　　考

	（　　　　　　　　　　　　　）

	（　　　　　　　　　　　　　）

	（　　　　　　　　　　　　　）

単組名；　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当者名；
※１．組合役職欄の（　　　　　　）内には、組合サイドの、労働安全衛生推進組織がある場合にその役職を記入してください。例＝「労働安全衛生担当執行委員」「単組推進委員」など
２．「安全衛生体制上の役職」については、職務上の役職 例＝「総務課　職員厚生担当」「安全衛生委員会事務局」「○○○課　推進委員」など、ご記入下さい。
09年度　労働安全衛生・活動家育成講座質問表

　　　　　　　　　　　　　　ＦＡＸ＝011－700－2053　　　　　　※送信表は不要です
道本部　労働安全衛生・職業病対策委員会　事務局　あて　　6月5日（金）必着
１．道本部に対しての質問・要望事項

２．講座１「西東京市における労働安全衛生の取り組みについて」に関しての質問事項

３．講座２　「 職 場 復 帰 を め ぐ る 諸 問 題 」に関しての質問事項

４．その他